
 

 

 COMUNE DI GERMAGNANO 
CITTA’ METROPOLITANA di TORINO 

  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

DEL  SERVIZIO AMMINISTRATIVO    N.  39  
 

 

 

 

 

OGGETTO: 
 

 

Conferimento incarico al Geom. Ennio Bianco, dipendente del Comune di San 

Gillio, ai sensi dell'art. 1, comma 557 della legge 311 del 2004           
 

 

 

 

 

 

 

VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei servizi nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 

gestione. 

 

 

 

L’anno duemilaventitre addì tredici del mese di giugno il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO adotta la seguente determinazione: 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Viste: 
- la delibera di Consiglio comunale n. 41 del 29/11/2022 è stato approvato l’aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 42 del 29/11/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025; 

- la delibera di Giunta comunale n. 11 del 14/03/2023 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 

e sono state assegnate le relative risorse ai responsabili delle Aree; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 33 30/05/2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025, che contiene al suo interno la sottosezione 3.3 

“Fabbisogno del personale”, con la quale questo Comune, nell’esercizio della facoltà concessa dall’art. 1, c. 

557, L. 30 dicembre 2004, n. 311, ha disposto di avvalersi dell’attività lavorativa di un dipendente di ruolo di 

altro Comune, inquadrato nell’Area delle Elevate Qualificazioni (prima categoria D), per la durata di n° 12 ore 

settimanali; 

 

Dato atto che il Piano del Fabbisogno è stato inviato preventivamente alle OO.SS. e che sullo stesso è stato 

espresso parere favorevole da parte dell’Organo di revisione; 

 

Preso atto che l’art. 1, c. 557, L. 30 dicembre 2004, n. 311 testualmente recita: 

“I comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non 

industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a 

tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 

 

Rilevato che il Geom. Ennio Bianco, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di San Gillio, 

inquadrato nell’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni (ex categoria D, posizione economica D4, 

profilo professionale di Istruttore direttivo tecnico, all’uopo interpellato, si è dichiarato disponibile a prestare 

servizio, in orario extra-ufficio presso questo Ente per una durata di ore 12 settimanali per il periodo dal 

01/07/2023 al 30/06/2024; 

 

Visto l’art. 53, comma VIII del d.lgs. 165/2001 che testualmente recita “Le pubbliche amministrazioni  non  

possono  conferire  incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni pubbliche  senza  la previa  

autorizzazione  dell'amministrazione  di   appartenenza   dei dipendenti stessi. Salve le piu' gravi sanzioni, il 

conferimento  dei predetti incarichi, senza la previa  autorizzazione,  costituisce  in ogni caso infrazione 

disciplinare per il funzionario responsabile del procedimento; il relativo provvedimento e' nullo di diritto.” 

 

Preso atto che, allo scopo, l’ente di appartenenza ha concesso al suddetto dipendente regolare 

autorizzazione con nota 01/2023 del 23/05/2023, acclarata al protocollo 1575 del 23/05/2023, per il periodo 

dal 01/07/2023 al 30/06/2024; 

 

Dato atto che l’attività lavorativa del dipendente, d’intesa con l’ente di appartenenza, avverrà: 



- nel rispetto del d.lgs. 66/2003; 

- in modo da non pregiudicare il servizio dallo stesso reso presso il Comune di San Gillio; 

- senza alcun onere a carico del comune di San Gillio; 

 

Verificato che, con il conferimento del presente incarico, non sono superati i limiti di spesa fissati dalla 

vigente legislazione in materia di spese di personale e in materia di spese per contratti di lavoro a tempo 

determinato, come rideterminati con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 19/05/2023; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il codice civile; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1) di servirsi, ai sensi dell’art. 1, c. 557, L. 30 dicembre 2004, n. 311 (Legge Finanziaria 2005), per il 

periodo dal 01/07/2023 al 30/06/2024, dell’attività lavorativa del Geom. Ennio Bianco, dipendente a 

tempo pieno e indeterminato del Comune di San Gillio, inquadrato nell’Area dei Funzionari e delle 

Elevate Qualificazioni  (ex categoria D), posizione economica D4, con profilo professionale di Istruttore 

direttivo tecnico, da assegnare all’Area Tecnica per n° 12 ore settimanali dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 

2024; 

  

2) di corrispondere allo stesso la retribuzione oraria calcolata secondo il disposto del CCNL di 

appartenenza, nonché, ove ne ricorrano le condizioni, il rimborso delle sole spese sostenute nei limiti 

indicati nell’art. 41, commi 2 e 4, CCNL 14 settembre 2000; 

 
3) Di dare atto che l’attività lavorativa del dipendente, d’intesa con l’ente di appartenenza, avverrà: 

- nel rispetto del d.lgs. 66/2003; 

- in modo da non pregiudicare il servizio dallo stesso reso presso il Comune di San Gillio; 

- senza alcun onere a carico del comune di San Gillio 

 
4) di dare atto, altresì, che con il presente provvedimento sono rispettati i limiti di spesa imposti dalla 

vigente legislazione in materia di spese di personale e di spese per lavoro a tempo determinato, come 

rideterminati con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 19/05/2023; 

 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 



6) di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria l’impegno delle risorse necessarie; 

 
7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio del Comune di Germagnano; 

 

 

     



 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Firmato Digitalmente 

GUGLIELMO dott. Mario 

 

 
 

 

  

  
 

 

 

 


